\

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ＨМинсельхоз Алтайского краяＩ

ПРИКАЗ

03 июля 20 1^ гＮ № 132

гＮ Барнаул

Об утверждении Положения
о порядке присвоения класса

квалификации водителям ав
томобилей

В соответствии с Положением о материальном стимулировании

работников аппарата Министерства сельского хозяйства Алтайского края

приказываюＺ

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке присвоения класса

квалификации водителям автомобилейＬ обслуживающих аппарат Министерства

сельского хозяйства Алтайского краяＮ

2. Признать утратившим силу приказ Главного управления сельского

хозяйства Алтайского края от 23.05.2008 № 79 ﾫОб утверждении Положения

о порядке присвоения классности водителям автомобилейﾻＮ

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя министраＬ начальника отдела технической политики

ЮＮСＮ ЛукьяноваＮ

Министр /^^ \ АＮНＮ Чеботаев

Утверждено

приказом министра сельского

хозяйства Алтайского края

от 03 и ю л я 2017 г Ｎ № 132

П О Л О Ж Е Н И Е

о п о р я д к е п р и с в о е н и я к л а с с а к в а л и ф и к а ц и и в о д и т е л я м а в т о м о б и л е й Ｌ

о б с л у ж и в а ю щ и х а п п а р а т М и н и с т е р с т в а с е л ь с к о г о х о з я й с т в а

А л т а й с к о г о к р а я

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым

кодексом Российской ФедерацииＬ Квалификационным справочником

профессий рабочихＬ которым устанавливаются месячные окладыＬ в целях

материального стимулирования повышения квалификации водителей

легковых автомобилей и автобусовＬ обслуживающих аппарат Министерства

сельского хозяйства Алтайского края Ｈдалее - ﾫводители автомобилейﾻＬ

ﾫМинистерствоﾻＩＮ

2. Квалификация третьегоＬ второго или первого класса присваивается

водителям автомобилейＬ прошедшим подготовку или переподготовку в

специальных учебных заведениях по утвержденным программамＬ

получившим водительское удостоверение с отметкойＬ дающей право

управления категориями транспортных средств ﾫВﾻＬ ﾫСﾻＬ ﾫДﾻＬ ﾫЕﾻＮ

2.1. Квалификация ﾫводитель автомобиля 3 классаﾻ присваивается

водителям автомобилейＬ получившим водительское удостоверениеＬ дающее

право управления одиночными легковыми и грузовыми автомобилями всех

типов и марокＬ отнесенными к одной из категорий транспортных средств ﾫВﾻ

или ﾫСﾻＬ или управление только автобусамиＬ отнесенными к категории
транспортных средств ﾫДﾻＮ

2.2. Квалификация ﾫводитель автомобиля 2 классаﾻ присваивается

водителям автомобилейＺ

получившим водительское удостоверениеＬ дающее право управления

легковыми и грузовыми автомобилями всех типов и марокＬ отнесенными к

категориям транспортных средств ﾫВﾻＬ ﾫСﾻ и ﾫЕﾻＬ или управление

автобусамиＬ отнесенными к категории транспортных средств ﾫДﾻ или ﾫДﾻ и
ﾫЕﾻ［

имеющим непрерывный стаж работы в качестве водителя автомобиля

на условияхＬ отвечающих критериям присвоения класса квалификации

ﾫводитель автомобиля 3 классаﾻＬ не менее трех лет в МинистерствеＮ

2.3. Квалификация ﾫводитель автомобиля 1 классаﾻ присваивается

водителям автомобилейＺ

получившим водительское удостоверениеＬ дающее право управления

легковыми и грузовыми автомобилямиＬ автобусами всех типов и марокＬ

отнесенными к категориям транспортных средств ﾫВﾻＬ ﾫСﾻＬ ﾫДﾻ и ﾫЕﾻ［

имеющим непрерывный стаж работы не менее двух лет в качестве

водителя автомобиля 2 класса в МинистерствеＮ

2.4. Класс квалификации ﾫводитель автомобиля 2 классаﾻＬ ﾫводитель

автомобиля 1 классаﾻ присваивается водителям автомобилей при

выполнении ими следующих дополнительных условийＺ

отсутствие в течение последних трёх лет работы нарушений правил

дорожного движенияＬ повлекших за собой дорожноＭтранспортные

происшествия или лишение водительских прав［

отсутствие в течение последнего года работы нарушений правил

технической эксплуатации автомобиляＬ правил техники безопасностиＬ

должностной инструкцииＬ правил внутреннего трудового распорядка

Министерства［

соблюдение трудовой дисциплиныＮ

3. Присвоение класса квалификации водителям автомобилей

осуществляется на основании решения комиссииＬ созданной приказом

министра и возглавляемой заместителем министраＮ

По представлению заместителя министра или по личному заявлению

водителя автомобиля о присвоении ему класса квалификации в комиссию

представляется отзыв о работе водителя автомобиля за последний год работы

в МинистерствеＬ подготовленный отделом технической политикиＮ Сведения

о наличии нарушений правил дорожного движенияＬ повлекших за собой

дорожноＭтранспортные происшествия или лишение водительских правＬ или

их отсутствии представляются за последние три годаＮ

Комиссия проводит оценку результатов работы водителя автомобиля в
соответствии с требованиямиＬ предусмотренными настоящим ПоложениемＬ и

принимает решение о присвоении Ｈотказе в присвоенииＩ водителю

автомобиля класса квалификацииＮ Принятое комиссией решение
оформляется протоколомＮ

В случае принятия комиссией положительного решения водителю
автомобиля приказом министра присваивается соответствующий класс
квалификации со дня принятия указанного решенияＮ

В случае принятия комиссией решения об отказе в присвоении класса
квалификации водитель автомобиля имеет право на повторную подачу

заявления о присвоении ему класса квалификации по истечении 6 месяцев

после принятого комиссией решенияＮ С протоколом решения комиссии

водитель автомобиля знакомится под росписьＮ

4. Водителям автомобилей 2 и 1 классов квалификацииＬ не
управлявшим транспортными средствами в течение последних 12 месяцевＬ

которым в установленном порядке заменено водительское удостоверениеＬ

квалификация 2 или 1 класса присваивается на основании вновь полученных
разрешающих отметок в водительском удостоверении на право управления

определенными категориями транспортных средств в соответствии с

требованиями квалификационных характеристикＮ

5. Водителям автомобилейＬ которым присвоен класс квалификации

ﾫводитель автомобиля 2 классаﾻＬ ﾫводитель автомобиля 1 классаﾻＬ

производится ежемесячная надбавка к тарифной ставке в размереＬ

установленном Положением о материальном стимулировании работников

аппарата Министерства сельского хозяйства Алтайского краяＮ

6. В случае нарушения водителем автомобиляＬ которому присвоен

класс квалификации ﾫводитель автомобиля 2 классаﾻ или ﾫводитель

автомобиля 1 классаﾻＬ правил дорожного движенияＬ повлекших за собой

дорожноＭтранспортное происшествиеＬ правил технической эксплуатации

автомобиляＬ правил техники безопасности комиссия рассматривает вопрос о

понижении водителю автомобиля присвоенного класса квалификацииＮ

Заседание комиссии инициируется её председателемＮ

ДокументыＬ подтверждающие факт нарушения водителем автомобиля

условий присвоения соответствующего класса квалификации Ｈакты

нарушений требований технической безопасностиＬ эксплуатационных норм

работы автомобиляＬ справки о дорожноＭтранспортном происшествииＬ

протоколы об административном правонарушенииＬ постановления и другие

документыＩ представляются в комиссию отделом технической политикиＮ

Вопрос понижения класса квалификации водителям автомобилейＬ
являющимся членами профсоюзаＬ согласовывается с комитетом профсоюзаＮ

Понижение водителю автомобиля класса квалификации в случае
принятия комиссией соответствующего решения осуществляется на

основании приказа министраＮ Принятие комиссией решения и издание

приказа министра осуществляется в срокＬ не превышающий одного

календарного месяца со дня обнаружения совершенного водителем

автомобиля нарушенияＮ

Водителям автомобилейＬ которым был понижен класс квалификацииＬ а
также водителям автомобилейＬ которые в соответствии с действующим

законодательством были лишены права на управление транспортными

средствамиＬ класс квалификации может быть им присвоен вновь на общих
основанияхＮ

7. В связи с вступлением в силу настоящего Положения ранее
присвоенные водителям автомобилей классы квалификации сохраняютсяＮ